



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
REGULIAVIMAS, PRIEŽIŪRA IR KONKURENCIJA	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: vyr. lekt. dr. Lauras Butkevičius Kitas (-i): partnerystės prof. dr. Šarūnas Keserauskas	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius, 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	9 (rudens) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Konstitucinės teisės, administracinės teisės, tarptautinės viešosios teisės, ES teisės žinios	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	133	48	85

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Siekama, kad studentai išsiugdytų tarpdisciplininį (teisinių/ekonominių) požiūrį į valstybės dalyvavimą ūkinėje ekonominėje veikloje ir valstybės pagalbos klausimus; pagrindinius su dėstomu dalyku susijusius teisinius institutus, teisės aiškinimo ir taikymo praktiką; gautų sistemingų ir gilių žinių apie valstybės ekonominės veiklos statutinį (ir teisinį apskritai) reguliavimą ir atitinkamų teisės nuostatų aiškinimą bei taikymą teismų bei kitų institucijų praktikoje (jurisprudencijoje), taip pat išsiugdytų gebėjimus aiškinti ir taikyti Lietuvos ir Europos Sąjungos teisės nuostatas, reguliuojančias valstybės dalyvavimą ekonominėje ūkinėje veikloje ir valstybės pagalbą. Taip pat siekiama ugdyti studentų analitinį bei kritinį mąstymą, tarpasmeninius ir komunikacinius gebėjimus. Studentams ugdomi tolesnių kryptingų, savarankiškų studijų poreikiai bei gebėjimai.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - Sistemiskai gilins žinias apie valstybės dalyvavimą ekonominėje veikloje, konkurencijos ir valstybės pagalbos institutų teisinį reguliavimą bei atitinkamų teisės nuostatų aiškinimą ir taikymą tiek nacionalinėje, tiek tarptautinėje praktikoje;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per seminarus (diskusijos, problemų sprendimas), rašto darbas.
- gebės identifikuoti probleminius, diskutuotinus aspektus, susijusius su valstybės ekonomine veikla, konkurencijos teise ir valstybinės pagalbos reguliavimu, atsižvelgiant į nacionalinę ir ES teisės praktiką, taip pat teismų ir kitų institucijų sprendimus bei gebės pasiūlyti galimus teisinius jų sprendimus;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per seminarus (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės analizuoti ir kritiškai vertinti su valstybės ekonomine veikla, konkurencijos teise ir valstybės pagalba susijusią Lietuvos ir Europos Sąjungos teismų jurisprudenciją, aiškinti ir taikyti atitinkamas teisės nuostatas, rasti sprendimus praktinėse situacijose;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per seminarus (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės savarankiškai gilinti bei	Seminarai (atvejų analizė, diskusijos),	Vertinimas už aktyvumą per

tobulinti įgytas žinias bei įgūdžius, <i>inter alia</i> pasirinkti reikšmingą teorinę ir praktinę medžiagą, o savo išvadas pagrįsti teisės mokslo pasiekimais;	savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	seminarus (diskusijos, problemų sprendimas), rašto darbas.
- mokės savarankiškai dirbti ir naudotis teisinės informacijos duomenų bazėmis bei kitais šaltiniais reikalingais žinių gilinimui ir tolimesnėms studijoms.	Savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Rašto darbas.

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Konkurencijos teisės, kaip valstybės ekonominę veiklą saistančio teisinio instrumento konstituciniai pagrindai. Konkurencijos teisė ir konkurencijos politika. Konkurencijos institucijos.	4		2				6	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
2. Konkurencijos teisė ir reguliavimas. Konkurencijos politikos ir industrinės politikos sąveika.	2		2				4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
3. Ūkio subjekto doktrina.	3		2				5	3	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
4. Privatizavimas. Liberalizavimas.	2		2				4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
5. Valstybės vaidmuo reguliuojant koncentracijų priežiūrą. Politinių institucijų vaidmuo ir įtaka.	3						3	3	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
6. Valstybės pagalbos kontrolė. Pagrindiniai ES valstybės pagalbos teisės principai.	3		2				5	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
7. Valstybės pagalbos atitikties ir suderinamumas su ES vidaus rinka. De minimis valstybės pagalba.	3						3	6	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
8. Viešojo administravimo subjektų pareiga užtikrinti sąžiningos konkurencijos laisvę. Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 4 straipsnio elementai.	4		2				6	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
9. Konkurencijos teisės ir valstybės ekonominės veiklos sąveika. Valstybės ir savivaldybių įmonių ekonominė veikla. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio konkurencijai vertinimas.	4		2				6	6	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
10. Viešųjų ir administracinių paslaugų konkurencingas teikimas. Vidaus sandoriai.	2						2	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.

11. Valstybės kontroliuojamų ūkio subjektų dominavimas ir piktnaudžiavimas dominuojančia padėtimi vykdant ekonominę veiklą.	2		2				4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė.
12. Rašto darbas								39	Mokslinės literatūros skaitymas, aktualių teisės aktų ir bylų analizė, rašto darbo rašymas ir pasirengimas pristatymui.
Iš viso	32		16				48	85	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Koliokviumas	10	Semestro metu	Iki 1 balo galima gauti už atsakymus į kolkviumo raštu klausimus (4 uždari klausimai ir 1 atviro tipo praktinė užduotis). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais, kiekvieno klausimo vertė vienoda. Uždaro tipo klausimuose vertinamos teorinės žinios, gebėjimas identifikuoti tinkamus šaltinius, jais remtis, pasirinkto atsakymo teisingumas. Praktinės užduoties sprendime vertinamas gebėjimas identifikuoti problemas, parinkti ir pritaikyti tinkamas teisės normas, relevantiška teismų praktika, atsakymo argumentavimas. Neišlaikę arba nelaikę kolkviumo studentai nėra prileidžiami prie egzamino laikymo. Neišlaikius yra sudaroma galybė semestro metu vieną kartą perlaikyti iš anksto susitarus per dėstytojo priėmimo laiką.
Aktyvumas seminarų metu	20	Semestro metu	Iki 2 balų. Vertinamas aktyvus dalyvavimas seminaruose: teisingi atsakymai į klausimus, problemų formulavimas, praktinių situacijų (uždavinių) sprendimas ir temų (klausimų) pristatymas. Studentui leidžiama laikyti egzaminą praleidus ne daugiau kaip du seminarus. Už didesnę praleistų seminarų dalį privaloma atsiskaityti seminarų dėstytojų nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojo priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų seminarų temos ir tuo metu seminaruose vykdytos veiklos.
Rašto darbas – analitinė atvejo studijas	20	Semestro metu	Semestro metu atliekama savarankiška (individuali arba grupinė) analitinė atvejo studija, skirta pasirinkto ir su dėstomu dalyku susijusio praktinio atvejo teisinio reguliavimo ir priežiūros teisiniui įvertinimui, atsižvelgiant į valstybės reguliuotojo praktikoje ir teismų praktikoje kylančias problemas bei jų analizę, remiantis doktriniais ir kitais tyrimui naudotinais šaltiniais. Vertinama vadovaujantis šiais kriterijais (vertinama 10 balų skalėje, gautas balas dauginamas iš koeficiento 0,2): <ul style="list-style-type: none"> • Rašto darbe analizuojamo atvejo išsamumas ir nuoseklumas, remiamasi tinkamais šaltiniais, sistemiška ir nuoseklia argumentacija, savarankiška informacijos analize – iki 5 balų • Rašto darbo tinkama pristatymo raštu formos ir kalbos, teisinių terminų, pozicijų ir argumentų dėstymo aiškumas, glaustumas ir logiškumas – iki 1 balo; • Rašto darbe analizuotino atvejo žodinis pristatymas – koncentruotas kalbėjimas, mintys reiškiamos sklandžiai (gali būti naudojamas skaidrių pristatymas), problemų dėstymas argumentuotas ir išsamiai atsakoma į papildomus klausimus – iki 4 balų.
Egzaminas	50	Sausio mėn.	Iki 5 balų galima gauti už atsakymus į egzamino raštu klausimus (4 uždaro tipo klausimai ir 1 atviro tipo praktinė užduotis). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais, kiekvieno klausimo vertė vienoda. Uždaro tipo klausimuose vertinamos teorinės žinios, gebėjimas identifikuoti tinkamus šaltinius, jais remtis, pasirinkto atsakymo teisingumas. Praktinės užduoties sprendime vertinamos teorinės žinios, gebėjimas identifikuoti problemas, taikytinus teisės aktus, rėmimasis relevantiška teismų praktika, doktrinos žinojimas ir gebėjimas ja remtis, atsakymo argumentavimas.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privaloma literatūra				
WHISH R.; BAILEY D.	2024	Competition Law. 11 th ed.		Oxford: Oxford University Press
Papildoma literatūra				
PAJARSKAS Š.	2014	Konkurencijos teisė Lietuvoje: sprendimai ir bylos		Klaipėda: Druka
SOKOL D.; CHENG T.; LIANOS I. (eds.)	2014	Competition and the State		Stanford University Press
JONES A.; SUFRIN B.; DUNNE N.	2023	EU Competition law: Text, Cases, and Materials. 8th ed.		Oxford: Oxford University Press
JARUKAITIS I.	2014	Europos Sąjungos ekonominė konstitucija kaip papildoma Lietuvos Respublikos Konstitucijos dimensija: tyrimų kontūrai. <i>Teisės problemos</i>	Nr. 2(84)	https://teise.org/europos-sajungos-ekonomine-konstitucija-kaip-papildoma-lietuvos-respublikos-konstitucijos-dimensija-tyrimu-konturai-84/
KŪRIS E.	2005	Ūkinės veiklos laisvė, sąžininga konkurencija ir bendra tautos gerovė (Konstitucijos 46 straipsnio jurisprudencinis komentaras). <i>Jurisprudencija</i>	T. 64(56)	Mykolo Romerio universitetas
JUŠKEVIČIŪTĖ -VILIENĖ A.	2017	Asmens ūkinės veiklos laisvės konstituciniai pagrindai Lietuvoje: ekonominės, istorinės ir lyginamosios įžvalgos. Daktaro disertacija		Vilniaus universitetas
BIRMONTIENĖ T.	2010	Ūkinės veiklos laisvės konstituciniai pagrindai. <i>Konstitucinė jurisprudencija</i>	Nr. 2	Vilnius: Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas
RUŠKYTĖ R.	2010	Sąžiningos konkurencijos laisvė pagal Lietuvos Respublikos Konstituciją. <i>Konstitucinė jurisprudencija</i>	Nr. 3	
LIANOS I.	2012	The Interaction Between Competition Law and State Action: Looking inside the black box (of the State). <i>CLES Working Paper Series</i>	3/2012	https://www.ucl.ac.uk/cles/sites/cles/files/cles-3-2012new.pdf